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АНОТАЦІЯ

Федорак Д. В. Музична творчість Гільдеґарди Бінгенської у жанрово-

стильовому аспекті. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства

(доктора філософії) за спеціальністю 17.00.03 – «Музичне мистецтво» –

Харківський національний університет мистецтв ім. І.П. Котляревського,

Харків, 2020.

Дослідження спрямоване на виявлення жанрової та стильової специфіки

музичної творчості Гільдеґарди Бінгенської (1098-1179) в контексті

середньовічної літургійної монодії.

Гільдеґарда Бінгенська – абатиса, теолог і філософ, містик і пророчиця,

знавець природи, лікарка, поетеса й композиторка, яка зробила неабиякий

особистий внесок у кожній із зазначених сфер. Утім, ця видатна постать

християнської Церкви (у 2012 р. Гільдеґарду Бінгенську було офіційно

канонізовано католицькою церквою з присвоєнням їй титулу Вчителя Церкви)

тільки в минулому столітті стала об’єктом дослідницьких інтенцій.

Творчість Гільдеґарди на сьогоднішній день поступово розкривається

перед дослідниками і слухацькою аудиторією у всьому своєму розмаїтті. Про

це свідчить поява значної кількості художньої та спеціальної наукової

літератури російською та українською мовами, присвяченої

релігійно-філософській, поетичній та навіть медичній діяльності Гільдеґарди.

Завдяки доступним в інтернет-просторі сучасним аудіо-записам зарубіжних і

вітчизняних вокально-інструментальних гуртів і солістів більш відомим стає

й музичний аспект творчості Гільдеґарди Бінгенської. У 2009 році німецьким

режисером Маргарете фон Тротта (Margarethe von Trotta) був створений

художній фільм, в якому здійснено спробу наочно відобразити універсум цієї

унікальної особистості та основні етапи її життя засобами кінематографу.

Наразі популярність творів Святої Гільдеґарди стрімко зростає. Однак

при цьому музично-композиторська діяльність абатиси, зокрема в контексті як
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її власної концептосфери, так і в парадигмі тогочасної теорії та практики, досі

залишається невивченою у вітчизняній музикології. Гільдеґарда Бінгенська

сприймала звук і музику як визначальні невід’ємні константи своїх

абстрактних символічних ідей, що, по-перше, слугувало фундаментом для її

унікальної «теології звуку», по-друге, – обумовило наявність сталих ознак

індивідуального стилю в різноманітних за жанрами хоральних піснеспівах

Святої. Тому нагальною потребою для сучасної теорії та історії музики постає

осмислення сукупності питань, розкриття яких дозволяє сформувати ясний

погляд на нетрадиційне з точки зору григоріаніки монофонічне музичне

мистецтво Гільдеґарди в аспекті його жанрової та стильової специфіки.

Об’єкт дослідження – композиторська творчість Гільдеґарди

Бінгенської як унікальний релігійно-творчий феномен, що є невід’ємною

частиною професійної музичної культури західноєвропейського

Середньовіччя.

Мета дослідження – на матеріалі всебічного аналізу музичної спадщини

Гільдеґарди Бінгенської обґрунтувати жанрову та стильову специфіку її

творчості в контексті теорії та практики сучасного їй літургійного співу –

григоріанського хоралу.

Наукові завдання обумовили структуру роботи.

Розділ 1 «Релігійно-творчий універсум Гільдеґарди Бінгенської: проблеми

сучасного осмислення» містить 2 підрозділи, присвячені розгляду релігійних

та соціально-культурних передумов, що впливали на формування творчої

особистості й авторського стилю Гільдеґарди Бінгенської. Музична творчість

Святої розкривається в контексті її «теології звуку». Зміст цієї концепції

відбиває прояв синтезу унікального релігійного досвіду Гільдеґарди й

загальних рис інтелектуального середовища, в якому вона постійно

перебувала, зокрема аскетичних уставів бенедиктинського й цистерціанського

чернечих орденів. Музичний спадок Святої органічно взаємодоповнює її
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духовно-візіонерські праці, спираючись, розширюючи, а іноді й уточнюючи їх

символічну образність або теологію.

У Розділі 2 «Музична творчість Гільдеґарди Бінгенської: джерела та

методологія аналізу» розглядаються рукописні кодекси з музичними творами

Святої, а саме збіркою «Symphonia Armonie Celestium Revelationum» та

літургійною драмою «Ordo Virtutum», а також здійснюється відбір

методологічних принципів аналізу середньовічної монодії. В ході

ознайомлення з музичним матеріалом постає закономірне питання щодо

принципів його дешифровки. Спираючись на досягнення сучасної музичної

медієвістики, в підрозділі 2.1 пропонується аналіз нотації, за допомогою якої

Свята фіксувала свої твори та пошук найбільш прийнятних способів її

прочитання. Завдяки дослідженням К. Перріша та В. Апеля, спрямованим на

вивчення нотації хоралів доби Середньовіччя, вдалося з’ясувати, що

зображення невм у піснеспівах Гільдеґарди графічно пов’язане з традиціями

трьох шкіл, які мали найбільший вплив на європейську церковну музику:

санкт-галленської, мессінської та німецької (готичної). Таким чином, у своїх

хоралах Свята синтезує найкращі доробки нотації в тривимірному контексті

(використовуючи графеми минулого, сучасного їй та майбутнього часу), що

засвідчує її візіонерську обдарованість. У підрозділі 2.2 розкриваються

погляди сучасної медієвістики на феномен хоралу ХІІ сторіччя (періоду життя

Гільдеґарди Бінгенської) в аспекті методології різнобічного аналізу його

мелодики.

Завдання Розділу 3 «Symphonia Armonie Celestium Revelationum» в

контексті жанрово-стильової системи григоріаніки» полягали у системному

аналізі цього зібрання хоральних піснеспівів Гільдеґарди Бінгенської, а саме

специфіки різних жанрових моделей в контексті західної літургійної практики

у відповідності до календаря римської Церкви. У підрозділі 3.1 «Жанрова

специфіка піснеспівів Святої: функції, тематика, стилістика» розглянуто

комплекс провідних тем, ідей та образів у різних жанрах. Піснеспіви
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Гільдеґарди Бінгенської мають своє призначення відповідно до певних днів і

церковних свят. У розглядуваній збірці хорали згруповані по певних

літургійних темах, найголовнішими з яких є присвячення Отцю й Сину,

Святому Духу та Діві Марії (тобто належать до Proprium de Tempore). До

«санкторалу» (Proprium de Sanctis) відносяться співи, приурочені Небесним

хорам (ангелам, апостолам, патріархам і пророкам), Святим (Дізібоду,

Руперту, Іоанну, Мученикам, Маттіасу, Боніфацію, Максиміну), а також

Церкві. Особлива увага приділялася «жіночій» тематиці: діві Марії, Святій

Урсулі і її подругам – 11000 непорочним дівам, а також вдовам і немовлятам.

Таким чином, Гільдеґарда, спираючись у своїй творчості на дві основні

категорії свят, наслідувала календарній практиці Римської Церкви.

Характеризуючи кількісне співвідношення хоралів у збірці за жанровим

показником, слід відмітити, що більше половини співів складають антифони

(41), а трохи більше чверті – респонсорії (17). З інших жанрів наявні: 7

секвенцій, 4 гимни, 1 кантик, 1 Alleluia (антифонного типу), 1 Kyrie, 1 версус і

2 симфонії (які за формою й мелодикою подібні до секвенцій). Не всі

піснеспіви рівноцінні з точки зору взаємодії вербального тексту й музики, а

також в плані загальної складності, оскільки існує значна різниця між творами,

які належать до неоднорідних жанрових або тематичних груп.

У Підрозділі 3.2 визначаються змістовні і структурні-композиційні

особливості обох жанрових різновидів антифонів Гільдеґарди Бінгенської.

Мелодика псалмових характеризується своєрідною комірчастою структурою

й носить фрактальний характер, складаючись з безлічі накладених одна на

одну структур дрібнішого масштабу, тому для її розгляду обирається

аналітичний метод дослідження григоріанської монодії І. Чижик (ФМ). Не-

псалмові антифони вирізняються великим обсягом та переважно складаються

з різних варіантів формули i:m:d як в «макроплані» (для кожної строфи), так і

«мікроплані» (всередині неї), а також мають трансмодальний характер (тобто

відзначаються заміною фіналісів разом із заключними формулами).
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У підрозділі 3.3 на матеріалі жанрово-стилістичного аналізу

респонсорію «Favus distilans» Святої виявлено специфіку індивідуального

авторського підходу до інтерпретації цього традиційного літургійного жанру

католицької церкви. Мелодичні формули, знайдені в проаналізованому

респонсорії Святої за смисловим значенням i:m:d, виявилися як на

композиційному мікрорівні, так і у більш масштабному плані форми, зокрема

в процесі розпізнавання нотних груп встановлено, що макроформули

структурно диференціюються на дрібніші частини. Саме ці поспівки й групи

знаків дозволяють виявити певну форму та композиційну логіку жанру

респонсорію в трактовці Гільдеґарди Бінгенської. Так, помічено, що

початковим зонам композиції (завдяки застосуванню авторкою фігур мети,

простого та подвійного оспівування) властивий більш стрімкий характер

мелодики, тоді як для серединних та завершальних зон (за рахунок

переважання статичних хвилеподібних мелодичних фігур) є характерним

медитативний стан.

У підрозділах 3.4 та 3.5 розкрито авторське прочитання жанру гимнів та

секвенцій, alleluia та kyrie в збірці «Symphonia Armonie Celestium

Revelationum» Гільдеґарди Бінгенської. На відміну від проаналізованих у

попередніх підрозділах більш масштабних жанрів антифону і респонсорію ці

жанри характеризуються простотою форми й відзначаються використанням

так званих мелодичних «рим» – систематично повторюваних заключних

оборотів наприкінці музичних фраз, що співпадає з традиційною трактовкою

даних жанрів. Структура мелодики й формули проаналізованих піснеспівів

цих жанрів зі збірки Гільдеґарди Бінгенської відрізняються більш стабільним

характером руху (частіше за все використовуються фігури хвилі та фігури

простого оспівування). Однак за мелодичним стилем вони не збігаються з

традиційними характеристиками, зокрема завдяки сталому мелізматичному

характеру викладу замість узвичаєного використання невменно-силабічних

розспівів. Тож, невипадково саме в цих жанрах повною мірою відчувається
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тонкість музичного стилю Святої в нероздільній для неї символічній єдності

мелодії та тексту.

Однією з наскрізних тез музикознавчої концепції пропонованої

дисертації є виявлення певного комплексу сталих прийомів Гільдеґарди

Бінгенської як особливої категорії композиторського ідіостилю, як

«структурного принципу художньої моделі» [11, с. 208]. Про це йдеться у

Розділі 4 «Літургійна драма “Ordo Virtutum” в системі композиторського

ідіостилю Святої». Так, літургійна драма «Ordo Virtutum» («Ряд чеснот») –

перший в історії західноєвропейської музики повністю збережений «опус»

цього стародавнього жанру, створений для освячення жіночого монастиря

Гільдеґарди в Рупертсберзі, – став справжнім мікрокосмом та «кристалом» її

творчого кредо. На відміну від традиційної літургійної драми, твір дивує

своєю художньою довершеністю на багатовимірних рівнях – від

драматургічного плану (що розглядається в підрозділі 4.2) до мистецтва

поєднання символічної за своїм змістом прози та музики, синтез яких виступає

ключовим чинником формо- і звукоутворення (про що йдеться в підрозділі

4.3). Текст і «лібрето» драми (написане самою авторкою) пов’язані з темами,

персонажами та пророчими видіннями основної богословської праці Святої –

«Scivias». Музичним втіленням стає хоральна монодія, за допомогою якої

Гільдеґарда значно розширює тонально-інтонаційні межі епохи,

скориставшись усіма можливостями цього інноваційного для свого часу і за

своїм художнім (літургійно-театральним) потенціалом жанру.

У Висновках окреслено основні результати проведеного дослідження.

Отже, шляхом комплексного осмислення доступних відомостей про

Гільдеґарду Бінгенську (адже всі сфери її діяльності суть породження однієї

магістральної ідеї її життя), за допомогою сучасних методів дослідження

середньовічної монодії в роботі розглядається незвичайне з точки зору

григоріаніки монофонічне музичне мистецтво Святої.
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Увага приділяється сукупності питань, розкриття яких дозволяє

сформувати ясний погляд на феномен унікального музичного стилю

Гільдеґарди Бінгенської. Під визначенням «стиль» в даному контексті мається

на увазі два рівня його розуміння: стиль мелодики Святої (тип розспівності,

ладові та інтонаційно-ритмічні особливості, інтервальна будова мелодики),

про що йдеться здебільшого у третьому розділі, присвяченому виявленню

специфіки мелодики в різних канонічних жанрах на прикладі хоральної збірки

Святої «Symphonia Armonie Celestium Revelationum»); та більш широкий –

авторський – рівень розуміння стилю, який розкриває індивідуальний

світогляд Гільдеґарди Бінгенської за допомогою, зокрема, визначення

тематики піснеспівів, аналізу співвідношення вербального тексту й музики та

семантичному віддзеркаленню слова в повторюваних мелодико-інтонаційних

зворотах монодії Гільдеґарди. Цей аспект стилю розкривається на прикладі

аналізу літургійної драми «Ordo Virtutum» – паралітургійному жанрі, не

пов’язаному зі сталими канонічними рамками.

Виявлено, що для вирішення означених питань у першу чергу доцільно

застосовувати логіко-історичний підхід до загального середовища

інтелектуального життя Середньовіччя й особливо чернечого життя, а також

до зародження і формування латинського обряду, який найповніше

репрезентує специфіку григоріанського хоралу у XII-XIII ст. (за часів життя

Гільдеґарди). Довге перебування Святої в стінах монастиря певного

географічного регіону (місто Дізібоденберг, що в Німеччині), життя за

встановленими ідеологічно-релігійними традиціями орденів, її активна

соціальна позиція (подорожування-проповіді, листування з відомими

богословами та громадськими діячами того часу, зустріч із Папою Римським

тощо) і, нарешті, створення монастиря в Рупертсберзі, помітно вплинули на

музичну творчість Гільдеґарди Бінгенської, окремі напрямки якої мали

спільну суть, що віддзеркалювала константу її позамузичної діяльності. Отже,

концепція богослов’я, поетика авторського духовного тексту і картина звуку в
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музичних композиціях Святої сформована на перетині історичних обставин

цього періоду та її унікального релігійного досвіду, зокрема низки містичних

видінь.

Усі праці Святої Гільдеґарди (релігійно-філософські та медичні

трактати, молитовні або поетичні духовні тексти, малюнки та, звичайно,

піснеспіви) наповнені магістральною ідеєю – уявленням про Бога як центр

усього творіння і, відповідно, про необхідність руху до Нього.

Симптоматично, що саме ця тема стає центральною як для музичної творчості

Святої, так і для програми чернечої освіти всередині монастиря в Рупертсберзі.

В результаті проведеного дослідження в дисертації виявлено та

охарактеризовано як загальні, так і специфічні особливості втілення в

хоральних творах Гільдеґарди Бінгенської різних жанрово-стильових моделей

григоріаніки в системі її композиторського ідіостилю, що визначає в

кінцевому підсумку актуальність та перспективність подальшого вивчення

музичної творчості цієї видатної особистості у вітчизняному музикознавстві.

Ключові слова: Гільдеґарда Бінгенська, середньовічна монодія, хорал,

хоральна нотація, літургійні жанри, літургійна драма, «Ordo Virtutum»,

«Symphonia Armonie Celestium Revelationum».
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ANNOTATION

Fedorak D.V. Musical Works of Hildegard of Bingen in the Genre and

Stylistic Aspect. Qualification scientific work on the rights of the manuscript.

The thesis for an academic degree of the PhD in Art History with the major in

17.00.03 – «Musical Art» – I.P. Kotliarevskyi Kharkiv National University of Arts,

Kharkiv, 2021.

The research is aimed at identifying the genre and stylistic peculiarities of the

musical work of Hildegard of Bingen (1098-1179) in the context of the medieval

liturgical monody.

Hildegard of Bingen is an abbess, theologian and philosopher, mystic and

prophetess, naturalist, physician, poet and composer, who has made a significant
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personal contribution in each of these areas. However, this prominent figure of the

Christian Church (Hildegard of Bingen was officially canonized by the Catholic

Church and awarded the title of the Teacher of the Church in 2012) became the

object of research intentions only in the last century.

Today, Hildegard’s work is gradually being revealed to researchers and

listeners in all its diversity. This is evidenced by the appearance of a significant

amount of fiction and special scientific literature in Russian and Ukrainian, devoted

to the religious-philosophical, poetic and even medical activities of Hildegard.

Thanks to the modern audio recordings made by foreign and local vocal instrumental

bands and soloists available on the Internet, the musical aspect of Hildegard of

Bingen’s work is becoming more famous. In 2009, German director Margarethe von

Trotta made a feature film that attempts to visualize the universe of this unique

personality and the main stages of her life through cinema.

Thesedays, the popularity of St. Hildegard’s works is growing rapidly.

However, the musical and composing activities of the abbess, in particular in the

context of both her own concepts and in the paradigm of contemporary theory and

practice, remains unexplored in Ukrainian musicology. Hildegard of Bingen

perceived sound and music as defining integral constants of her abstract symbolic

ideas, which, firstly, served as the foundation for her unique «theology of sound»

and, secondly, conditioned the presence of permanent features of individual style in

the chant chants of the Saint. Therefore, the modern theory and history of music

urgently needs to reflect on a set of issues, the disclosure of which would allow

outlining clear view of the monophonic musical art of Hildegard non-traditional

from the point of view of Gregorian tradition in terms of its genre and stylistic

peculiarities.

The object of this research is the composer’s works of Hildegard of Bingen

as a unique religious and creative phenomenon, which is an integral part of the

professional musical culture of the Western European Middle Ages.
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The research objective is to substantiate the genre and stylistic peculiarities

of Hildegard of Bingen’s musical heritage based on its comprehensive analysis in

the context of the theory and practice of contemporaneous liturgical singing,

Gregorian chant.

The work structure is determined by the scientific tasks. Chapter 1, Hildegard

of Bingen’s Religious Creative Universe: Contemporary Understanding Issues,

contains 2 sections devoted to the consideration of religious and socio-cultural

preconditions that influenced the formation of Hildegard of Bingen’s creative

personality and authorial style. The Saint’s musical work is presented in the context

of her "theology of sound". The content of this concept reflects the synthesis of

Hildegard’s unique religious experience and the general features of the intellectual

environment in which she was constantly, in particular the ascetic statutes of the

Benedictine and Cistercian monastic orders. The musical heritage of the Saint

organically complements her spiritual and visionary works, drawing on, expanding,

and sometimes refining their symbolic imagery or theology.

Chapter 2, Hildegard of Bingen’s Musical Works: Sources and Methodology

of Analysis, examines manuscript codices containing the Saint’s musical works,

namely Symphonia Armonie Celestium Revelationum collection and Ordo Virtutum

liturgical drama, as well as highlights the guidelines. In the course of review of the

musical material, there is a natural question about the principles of its decipherment.

Based on the achievements of modern medieval music studies, Subsection 2.1 offers

an analysis of the notation using which the Saint recorded her works and the search

for the most acceptable ways to read it. Thanks to the research of K. Perrish and W.

Apel, aimed at studying the notation of chants of the Middle Ages, it was found that

the image of neumas in Hildegard’s songs is graphically connected with the


[…]


своим клинком сражаю.

52. Virtutes

O dulcissima bellatrix, in torrente

fonte qui absorbuit lupum rapacem - o gloriosa

coronata, nos libenter militamus tecum contra

illusorem hunc.

Добродетели

Милосердная заступница,

Ты волка подлого пылающей пучиной

поглотила,

За это ты славою увенчана, а мы

Уперед на бой против Предателя

идти готовы!

53. Discretio

Ego Discretio sum lux et dispensatrix

omnium creaturarum, indifferentia dei, quam

Adam a se fugavit per lasciviam morum.

Благоразумие

Я - Благоразумие, сокровище

для всех живущих,

То беспристрастье Божье,

которое Адам

собственноручно уничтожил.

54. Virtutes

O pulcherrima mater, quam dulcis et

quam suavis es, quia nemo confunditur in te.

Добродетели

Прекраснейшая, ты так нежна

и ласкова,

С тобой никто не вкусит грех.

55. Pacientia

Ego sum columpna que molliri non

potest, quia fundamentum meum in deo est.

Терпение

Нерушим мой оплот,

ведь на Всевышнего опирается он.

56. Virtutes

O firma que stas in caverna petre, et o

gloriosa bellatrix que suffers omnia!

Добродетели

Вера твоя тверда, как сталь,

О, преданнейший соратник Бога.

Усе пережить и стерпеть можешь

ты безусловно.

57. Humilitas

O filie Israhel, sub arbore suscitavit

vos deus, unde in hoc tempore recordamini

plantationis sae. Gaudete ergo, filie Syon!

Смирение

Израилеви дети,

Отец растил нас

от Сотворения времен;

Так вспомним, кто же наш Создатель

И возликуем, дочери горы Сион!

58. Virtutes

Heu, heu, nos Virtutes plangamus et

lugeamus, quia Ordo Virtutumis domini fugit

vitam!

Добродетели

Веселиться, увы, нам сейчас не час,

А стенать - заблудшее дитя

от жизни убежало!

59. Querela Anime penitentis et

Virtutes invocantis

O vos regales Virtutes, quam speciose

et quam fulgentes estis in summo sole, et

quam dulcis est vestra mansio - et ideo, o ve

michi, quia a vobis fugi.

Плач кающейся души (призывает к

Добродетелям)

Небесные сестры- Добродетели,

Ваш божественный свет

прорывает тьму,

А райская обитель поражает глаз.

Горе мне! Зачем покинула я вас?

60 Virtutes

O fugitive, veni, veni ad nos, et deus

suscipiet te.

Добродетели

Вернись, вернись, ты к нам, беглянка!

И Милосердный воскресит тебя.

61. Anima illa

Ach! ach!

Душа

Ложная сладость греха
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fervens dulcedo absorbuit me in

peccatis, et ideo non ausa sum intrare.

меня соблазнила,

Не смею я войти у ворота рая.

62. Virtutes

Noli timere nec fugere, quia pastor

bonus querit in te perditam Ordo Virtutumem

suam.

Добродетели

Не бойся или уходи,

Но знай, что Он, заботливый Пастух,

хочет найти в тебе свою

заблудшую овцу.

63. Anima illa

Nunc est michi necesse ut suscipiatis

me, quoniam in vulneribus feteo quibus

antiquus serpens me contaminavit.

Душа

Протяните руки тогда мне, исцелите

гниющие те раны,

что змей лукавый нанес мне!

64. Virtutes

Curre ad nos, et sequere vestigia illa

in quibus numquam cades in societate nostra,

et des curabit te.

Добродетели

Бегикнам! Ступай по нашим

ты следам,

и не утратишь праведной дороги,

и к исцелению придешь.

65. Penitens Animo ad Virtutes

Ego peccator qui fugi vitam: plenus

ulceribus veniam ad vos, ut prebeatis michi

scutum redemptionis. O tu omnis milicia

regine, et o vos, candida lilia ipsius, cum rosea

purpura, inclinate vos ad me, quia peregrina a

vobis exulavi, et adiuvate me, ut in sanguine

filii dei possim surgere.

Кающаяся Душа (к Добродетелям)

Язвами укрытая вас навещу,

поможете мне встретить искупление?

Молю, о благодатные, свой взор ко

мне направьте,

хоть и изгнанник я.

Поддержите, рабу ничтожную,

чтоб плоть и кровь дано мне снова

было обрести.

66. Virtutes

O Anima fugitiva, esto robusta, et

indue te arma lucis.

Добродетели

Будь смелою, Душа,

ведь Свет тебе поможет!

67. Anima illa

Et o vera medicina, Humilitas, prebe

michi auxilium, quia superbia in multis viciis

fregit me, multas cicatrices michi imponens.

Nunc fugio ad te, et ido suscipe me.

Душа

Смирение - единственное исцеленье,

подай ты руку помощи,

в борьбе с гордыней,

не выпускающей меня из цепких лап.

Прими меня, тебя я заклинаю!

68. Humilitas

O omnes Virtutes, suscipite lugentem

peccatorem, in suis cicatricibus, propter

vulnera Christi, et perducite eum ad me.

Смирение

Сестры-Добродетели, ради Христа,

ведите грешницу скорбящую ко мне,

залечим ее раны.

69. Virtutes

Volumus te reducere et nolumus te

deserere, et omnis celestis milicia gaudet super

te - ergo decet nos in symphonia sonare.

Добродетели

Мы тебе поможет в этом, и не покинем

никогда,

Усе слуги Господа мы, ликуем за тебя,

Позволь исполнить нам небесные

напевы.

70. Humilitas

O misera filia, volo te amplecti, quia

magnus medicus dura et amara propter te

passus est.

Смирение

Хочу тебя обнять, несчастное дитя,

Ведь наш Спаситель за вас, о грешные,

У жертву себя на кресте принес.

71. Virtutes

O vivens fons, quam magna est

suavitas tua, qui faciemn istorum in te non

Добродетели

Как милосердно сердце твое, о дочь

Отца!
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amisisti, sed acute previdisti quomodo eos de

angelico casu abstraheres qui se estimabant

illud habere quod non licet sic stare; unde

gaude, filia Syon, quia deus tibi multos reddit

quos serpens de te abscidere voluit, qui nunc

in maiori luce fulgent quam prius illorum

causa fuisset.

Не покинула заклинающих тебя,

не отвернулась,

Но ведь ты могла предвидеть и

предотвратить их,

словно тьмы ангела, паденье,

Кто мнил из себя Бога Всемогущего,

не имея кроме гордыни разом ничего.

Да возрадуйся, о дитя Сиона,

Ведь Вседержитель вернул те души,

что Змей лукавый захватить хотел.

И посмотри на свет, что

из души их льется,

Как ярок и прекрасен он!

72. Diabolus

Que es, aut unde venis? Tu amplexata

es me, et ego foras eduxi te. Sed nunc in

reversione tua confundis me - ego autem

pugna mea deiciam te!

Дьявол

Ты кто такая, откуда ты пришла?

Совсем недавно друзьями

неразлучными мы были,

а сейчас предаешь и убегаешь от меня.

Когда-нибудь поймаю я тебя и гневу

моему не будет края.

73. Penitens Anima

Ego omnes vias meas malas esse

cognOrdo Virtutumi, et ideo fugi a te. Modo

autem, o illusor, pugno contra te. Inde tu, O

regina Humilitas, tuo medicamine adiuva me!

Кающаяся душа

Наш путь с тобою злом наполнен был,

теперь я это понимаю,

и без оглядки убегаю.

С тобою, лжец, бороться буду.

О мать Смирение, свое плечо ты мне

подставь.

74. Humilitas ad Victoriam

O Victoria, que istum in cela

superasti, curre cum militibus tuis et omnes

ligate Diabolum hunc!

Смирение (к Победе)

Сестра Победа, тебе уж зло однажды

с небес низвергнуть довелось,

Так созови свою ты армию опять

и Люцифера вместе одолейте.

75. Victoria ad Virtutes

O fortissimi et gloriosissimi milites,

venite, et adiuvate me istum fallacem vincere.

Победа (к Добродетелям)

О могучие и славные воители,

придите,

Врага рода человеческого свергнуть

помогите!

76. Virtutes

O dulcissima bellatrix, in torrente

fonte qui absorbuit lupum rapacem - o gloriosa

coronata, nos libenter militamus tecum contra

illusorem hunc.

Добродетели

Милосердная заступница,

Ты волка подлого пылающей пучиной

поглотила,

За это ты славою увенчана, а мы

Уперед на бой против Предателя идти

готовы!

77. Humilitas

Ligate ergo istum, o Virtutes

preclare!

Смирение

Хватайте же его, божественные

Добродетели!

78. Virtutes

O regina nostra, tibi parebimus, et

precepta tua in omnibus adimplebimus.

Добродетели

Мы подчиняемся тебе, о Царица

Твое желание – закон.

79. Victoria Победа

Ликуйте, сестры,
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Gaudete, a socii, quia antiquus

serpens ligatus est!

Змей лукавый побежден!

80. Virtutes

Laus tibi, Christe, rex angelorum!

Добродетели

Молитесь Христу, Владыке ангелов!

81. Castitas

In mente altissimi o Satana, Caput

tuum conculcavi, et in virginea forma dulce

miraculum colui, ubi filius dei venit in

mundum; unde deiectus es in omnibus spoliis

tuis, et nunc gaudeant omnes qui habitant in

celis, quia venter tuus confusus est.

Целомудрие

Во имя Всевышнего,

я сокрушаю тебя, Сатана,

чрез Деву непорочную явила чудо я,

и Сын Господень на землю низошел.

Со все украденным тебя

Он в бегство обратил.

Торжествуем небесные творенья,

ведь враг поверженный

у ног наших лежит.

82. Diabolus

Tu nescis quid colis, quia venter tuus

vacuus est pulchra forma de viro sumpta - ubi

transis preceptum quod deus in suavi copula

precepit; unde nescis quid sis!

Дьявол

Кого порождаешь - не знаешь,

ведь крайне плоти мужчины лишена .

И этим попираешь ты веленье Бога,

предписанное для свершения

акта любви.

Посему, не знаешь кто ты.

83. Castitas

Quomodo posset me hoc tangere

quod tua suggestio polluit per immundiciam

incestus? Unum virum protuli, qui genus

humanum ad se congregat contra te; per

nativitatem suam.

Целомудрие

Как могут твои слова меня обидеть,

когда в них столько грязи и разврата?

Одного лишь я когда-то породила,

и Он своим Рожденьем

твою власть над человеком погубил!

84. Virtutes

O deus, quis es tu, qui in temet ipso

hoc magnum consilium habuisti, quod

destruxit infernalem haustum in publicanis et

peccatoribus, qui nunc lucent in superna

bonitate! Unde, O rex, laus sit tibi. O pater

omnipotens, ex te fluit fons in igneo amore,

perduc filios tuos in rectum ventum velorum

aquarum, ita ut et nos eos hoc modo

perducamus in celestem Ierusalem.

Добродетели

О Отче, ты тот, чье слово

адский яд из мытаря и грешника

забрало,

с небес сияет твоя доброта.

Величайший из Царей позволь тебя

воспеть!

Ты - неиссякаемый источник

всепобеждающей любви.

Направь детей своих земных на путь

Ты истины,

а мы их поведем этой дорогой,

что приведет у небесный Иерусалим.

85. (Hymnus)

In principio omnes creature viruerunt,

in medio flores floruerunt; postea viriditas

descendit. Et istud vir preliator vidit et dixit:

Hoc scio, sed aureus numerus

nondum est plenus. Tu ergo, patemum

speculum aspice: in corpore meo fatigationem

sustineo, parvuli etiam mei deficiunt.

Nunc memor esto, quod plenitudo

que in primo facta est arescere non debuit, et

tunc te habuisti quod oculus tuus numquam

cederet usque dum corpus meum videres

(Церковный гимн)

В начале все зелено в саду

Господнем было,

В середине все цвело,

А позже - зелень потускнела,

Увидел это Воин и сказал:

«Я знаю это, но золотое число

еще не полно.

Загляни тогда ты в зеркало Отца -

твою плоть, что все

мученья переносит.

И помни, богатство созданное Богом
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plenum gemmarum. Nam me fatigat quod

omnia membra mea in irrisionem vadunt.

Pater, vide, vulnera mea tibi ostendo.

Ergo nunc, omnes homines, genua

vestra ad patrem vestrum flectite, ut vobis

manum suam porrigat.

в начале всех времен

Иссякнуть не должно!

Затем Господь решил,

что Око Его всевидящее

не обманет никогда

Но увидев, что тело мое

камнями драгоценными украшено -

усомнился.

А я душу свою для осмеянья

открывать устал!

Смотри, Отец, на раны

кровоточащие мои!»

Преклони колени пред Отцом своим,

народ,

Он руку благодатную протянет!
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Додаток К

Малюнки Д. Федорак, створені у стилі Гільдеґарди Бінгенської, які

ілюструють зміст прологу драми «Ordo Virtutum» та її головну ідею
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∙ «Актуальні проблеми музичного й театрального мистецтва» (Харків,

ХНУМ імені І. П. Котляревського, 11. 02. 2016);
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