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Відкритий інформаційний простір, створений завдяки інтернет

технологіям, докорінним чином змінив і життя, і людину. Колосально зросли

можливості в отриманні музичної інформації. На сайтах інтернету можна

знайти відомості про музику, композиторів, виконавців і події музичного

життя всього світу. І що найважливіше – можна побачити рукописи і

послухати аудіо / відеозаписи, раніше недоступні, через що наші уявлення про

значні пласти музики були доволі гіпотетичними. Візантійська музика і

латинська церковна монодія, пісні французьких трубадурів і фольклор народів

світу… Навіть не завжди усвідомлюєш, що за останні 20 років з’явилася

звукова перспектива, зворотна, так би мовити, на десять віків в глибину

музичної історії людства.

Значною мірою саме відкритий інформаційний простір і доступність

джерел – facsimile рукописів з музично-літургічною творчістю абатиси

Гільдеґарди Бінгенської – уможливили появу дисертаційного дослідження

Федорак Д. В. «Музична творчість Гільдеґарди Бінгенської у жанрово-

стильовому аспекті». Поява такої роботи є своєчасною і науково вагомою

відповіддю на музично-мистецькі запити сучасної України, адже початок

третього тисячоліття ознаменований ренесансом духовної музики. Сучасні

композитори пишуть музику, надихаючись релігійними текстами і

старовинним богослужбовим репертуаром. Широко обговорюється питання,

якою має бути сучасна церковна музика. Відроджується давньоруська

церковно-співацька традиція тощо.

У роботі Федорак Д. В. систематизовано і науково опрацьовано значний

творчий доробок музикознавців і виконавців, які працювали із музичною

спадщиною Гільдеґарди Бінгенської. Вивчення і критичне осмислення цього

доробку дозволили дисертантці систематизувати відомості щодо життя і

творчості абатиси, розкрити особливості її релігійно-творчого світогляду,

зробити періодизацію її музичної творчості, описати рукописні джерела, які

2

містять твори святої Гільдеґарди, а також класифікувати збережені піснеспіви

за тематикою і жанровою приналежністю.

Дослідження монодичних традицій церковного співу вже мають свою

історію і складають окрему галузь музикознавства. Знання сучасних підходів

і методів аналізу монодичного репертуару дозволили дисертантці

систематизувати композиційні та інтонаційно-ритмічні особливості

піснеспівів святої Гільдеґарди, продемонструвати формульний характер їх

формотворення, виявити стійкі мелодико-інтонаційні моделі. Подальшого

розвитку в роботі Федорак Д. В. отримує теорія мелодичної формульності,

зокрема, в аспекті закономірності зв’язку між мелодичними формулами і

групами нотних знаків.

Дослідження середньовічного католицького богослужбового співу є

надзвичайно трудомістким. Воно потребує розуміння латини, знань з музичної

палеографії, текстології, літургіки, а також навичок читання невменної й

хоральної нотацій. Опанування необхідного для роботи комплексу знань і

професійних навичок є особистим досягненням дисертантки, яке уможливило

її фахове дослідження латинських музичних рукописів ХІІ століття. Вагомим

науковим здобутком дослідниці є запропоноване нею розшифрування

піснеспівів Гільдеґарди Бінгенської зі збірки «Symphonia» і літургійної драми

«Ordo Virtutum», у зв’язку з чим постають наступні питання: Чи сучасні

дослідники дійшли згоди щодо принципів читання нотації святої Гільдеґарди,

та які виникали труднощі в процесі вашої роботи?

Глибину емоційного занурення у релігійно-творчий світ абатиси

засвідчують власні малюнки Федорак Д. В. до літургійної драми «Ordo

Virtutum». Ці малюнки є спробою унаочнити ідеї твору, що перегукується із

описаною в роботі презентацією релігійно-творчого універсуму Гільдеґарди

Бінгенської у вигляді цифрової моделі, здійсненою М. Фасслер. Чи не думали

Ви про створення і представлення власної моделі світу святої Гільдеґарди? І,

у зв’язку з цим, наступне питання: чи існують наразі дослідження, присвячені

універсалізму мислення Гільдеґарди Бінгенської?

Осягнення і відтворення музичного стилю віддалених епох – непроста

задача, яка вимагає і глибоких знань, і творчої інтуїції. Тим більше, що

католицький богослужбовий спів середньовіччі – явище досить неоднорідне.

Узагальнюючи сучасні уявлення про григоріанський хорал, дисертантка пише

про його «позаособистісний», «відчужений» характер: «Уподібнюючись

ангелогласному співу, мелодії григоріанського хоралу мали позаособистісний

характер, відображали сакральну сутність богослужбового обряду з його іде-

3